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Úvodem 
 
 
V naší zemi to opět vře. Za několik dnů proběhnou 
krajské volby, které velmi významně ovlivní situaci 
všech obcí včetně Kytína na příští čtyři roky. 
Uplynulé funkční období nebylo úplně optimální a 
končilo poměrně dramatickými změnami ve vedení 
kraje. Velmi bych Kytínu i ostatním obcím přál, aby 
nově zvolení krajští zastupitelé užívali svěřenou 
moc a prostředky moudře a ku prospěchu obcí. 
Závisí ale především na nás, na voličích, abychom 
se nechali zastupovat dostatečně důvěryhodnými lidmi, kteří mají 
v optimálním případě zkušenosti z obecních a městských zastupitelstev, 
znají komunální politiku a občané znají z komunální politiky je. Nejlépe 
kontrolovatelný je místní politik. Naopak čím výše v politice se někdo 
pohybuje, tím obtížněji může běžný občan zjistit, jestli je opravdu poctivý. 
Volme prosím moudře, aby nezvítězil krátkozraký populismus a laciná 
tvrzení, že všechno bude, všechno se zařídí a nebudeme muset zápasit 
s žádnými problémy. Problémy jsou a budou a může je odstranit jen ten, 
kdo na ně má reálný pohled. V tom spočívá zastupitelská poctivost.  
 Letošní podzim se ale nenese jenom ve znamení volebního 
souboje. Kytínští hasiči v uplynulých dnech oslavili 130 let své existence, 
věnujeme se jim i v naší reportáži. V brzké době budeme potřebovat vyřešit 
otázku kytínské mateřské školy, tím se zabýváme v tématu čísla. Kytínský 
zpravodaj vás také seznámí s dalšími zajímavými osobnostmi a aktivitami 
svázanými s naší obcí. Čekají vás i obvyklé zprávy ze života Domova Kytín, 
informace Sokola, mysliveckého sdružení i obecního úřadu. Kytínská 
kronika vám připomene, jak to vypadalo a co se dělo před 50 lety a nově se 
můžete těšit i na nabídku něčeho dobrého na zub z osvědčených receptů 
našich hospodyněk. A pokud budete chtít, posílejte nám na naši e-mailovou 
adresu zpravodaj@kytin.eu své příspěvky a názory, budeme rádi. 
  
Přeji vám příjemné čtení. 
 
Za realizační tým Kytínského zpravodaje Jakub Hučín 
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Co by chtěl čtenářům sdělit starosta 
 
Vážení spoluobčané. 
dovolte mi pár slov k uplynulému půlroku. Jedna 
z velmi důležitých informací je, že byla nalezena 
obecní kronika, která zaznamenává život naší 
společné obce od roku 1918. Osobně mi ji přivezli 
pan Jan Haidl a pan Miroslav Voborník. Tuto naši 
cennost jsem společně s novou kronikářkou obce 
Janou Vacířovou předal do státního archivu, kde 
nám udělali kopii, která je k dispozici na obecním 
úřadě. Podle společného rozhodnutí zastupitelstva 
měl být nálezce kroniky odměněn. Musím říci, že 
nálezce jakoukoliv odměnu odmítl s tím, že prostředky, které by se za 
odměnu vydaly, mají být investovány do rozvoje naší společné obce. Velmi 
jim za nás všechny Kytíňáky ještě jednou děkuji. 

Pro Vaši informaci, naše společné dílo – Vítkova dubová alej bude 
nově dosázena stromy v průběhu měsíce října, které vyjednal pan Láník. 
Také jemu patří poděkování za jeho práci pro obec. 

Jednání ohledně manipulační plochy pro technické zázemí obce u 
čistírny odpadních vod stále pokračují, dotaci 950 000 Kč. jsme na tento 
záměr získali, a tak pevně doufám, že ji dokážeme využít. 

Získání pozemku na výstavbu školky se nezdařilo, pozemkový fond 
nám sdělil, že pozemky jsou zahrnuty v církevních náhradách, a tak 
zastupitelstvo schválilo záměr výstavby mateřské školky na obecních 
pozemcích, nyní čekáme na vyjádření stavebního úřadu v Mníšku pod Brdy, 
kde jsme podali žádost o územně plánovací informaci. 
 Souhlas od majitelů pozemků podél příjezdové komunikace do obce 
od hřbitova na náves jsme za splnění určitých podmínek také získali a 
dokonce již máme souhlas Policie ČR a SÚS Kladno k výstavbě 
pokračování chodníku a v současné době čekáme na stanovisko odboru 
dopravy. Rozhodně v rozpočtu na rok 2013 budeme s touto investicí v rámci 
možností počítat. 
 Také bych se rád zmínil o našem kulturním dění, které získalo 
v tomto roce nové dimenze. Kácení máje obohatila premiéra kytínské 
kapely, velmi povedená akce díky partě kytínských muzikantů pod vedením 
kapelníka Radomila Hertla. I vám všem, chlapi, moc děkujeme. Když už 
jsem zabrousil do kultury, ještě musím připomenout, že se podařilo získat 
varhaníka, který drží v pravidelné kondici naše vzácné varhany, ano je to 
 
    3 

opravdový zážitek slyšet Bedřicha Gregoriniho na ně hrát v kostele. I za toto 
velmi děkujeme. 
 Obec ve spojitosti s oslavami 130 od založení Sboru dobrovolných 
hasičů Kytín pořídila automobilovou cisternu jak pro potřeby SDH, tak i pro 
práce v obci. Tato cisterna je schopna umýt komunikace či zalévat obecní 
zeleň. Hasičům byla předána právě při oslavách, které byly opravdu krásné. 
Dámy a pánové, za Vaši společnou práci, kterou jste nejenom v podobě 
oslav předvedli a dokázali, před Vámi hluboce smekám. Myslím, že naši 
předci musí mít také obrovskou radost, protože jsou zde důstojní 
pokračovatelé hasičské tradice. Všem, kteří se jakkoliv na přípravách či 
průběhu oslav podíleli, patří velký dík. 
 Poslední odstavec bych rád věnoval blížícím se krajským volbám. 
Všem přeji, abychom si zvolili ty správné lidi, kteří jsou pro nás důležitými 
partnery, protože jak jistě všichni víte, na rozhodnutích, která se utváří a 
rodí na krajském úřadě, je naše obec velmi závislá. Platí to o naší 
autobusové dopravní obslužnosti, školství, kultuře, dopravní infrastruktuře a 
o dalších velmi důležitých věcech pro náš každodenní život a dění v naší 
obci, proto jsem opravdu přesvědčen, že není jedno, kdo na středočeském 
krajském úřadě sedí a rozhoduje o našem životě a dění v naší společné 
obci, a proto je důležité jít k volbám. 
Mějte se krásně, ať se Vám všem daří. 
 
Váš starosta Miloslav Holý 
    _ _ _ _ 
 
 

Náš rozhovor 
 

Jsem šťastná, že se dobrá věc podařila 
říká paní Zdenka Gallinová, která se svým manželem pomohla opravit 
kytínský kostel, varhany a získat pro kostel zvon. 
 
Jak vás napadlo, že pomůžete opravit právě 
kytínský kostel a kytínské varhany? 
Všechno to začalo tím, že můj tatínek koupil 
v roce 1955 dům v Kytíně, ve kterém teď spolu 
mluvíme. V roce 1967 jsem si pak brala 
manžela – Němce a musela jsem vyplnit sto a 
jeden papírů pro vystěhování 
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z tehdejší Československé 
socialistické republiky. Do 
Československa jsme pak jezdili 
pravidelně tak šestkrát sedmkrát 
do roka po celou dobu socialismu, 
můj manžel odtud odebíral zboží 
pro svoji továrnu v Bavorsku a já 
jsem mu svojí znalostí češtiny a 
němčiny pomáhala. A asi tři roky na 
to, někdy v roce 1970, jsme takhle 
jeli kolem Berouna, dívala jsem se 
na mapu a říkala jsem mu: 
„Richarde, kdybychom jeli tudy, tam 
je Kytín a já tam mám dům.“ Můj 
muž se začal za volantem šíleně 
smát a říkal: „No o tom jsi ale 
v životě nemluvila.“ A já říkám: „Já 
bych ten dům taky už ani nenašla.“ 
A on jako podnikatel říká: „Pojď, 
jedeme do Kytína.“ Takhle jsme 

objevili Kytín. A při návštěvách tady ještě před revolucí jsme viděli, v jakém 
dezolátním stavu kytínský kostel je. Měla jsem v sobě silný pocit, že chci 
této zemi, ve které jsem se narodila, něco dát. Můj muž s tím neměl na 
začátku nic společného, byl Berlíňák a když jsme se seznámili, neuměl 
slovo česky. A se všemi těmi opravami potom pomohl lidově řečeno vlastně 
z lásky ke mně.  
 
Probíhalo všechno hladce? 
Oprava kostela i pořízení zvonu ano, velkým pomocníkem nám při tom byl 
bývalý pan starosta Pomahač. S opravou varhan to tak jednoduché nebylo. 
Nevím, kde vznikl zádrhel, ale jejich oprava se táhla od roku 1991. Osm let 
se nedělo nic, ale mému manželovi na té opravě hodně záleželo. Měl 
myšlenku na jejich opravu v hlavě i dvě hodiny před svou smrtí v březnu 
1999 na klinice v Regensburgu. Prosil mě: „Doveď to do konce.“ A já jsem 
to brala jako jeho odkaz, který musím dokončit. Hned po manželově smrti 
jsem napsala na arcibiskupství velmi slušný dopis, ve kterém jsem 
poznamenala, že v případě, že do určitého data nebudeme schopni 
uskutečnit opravu varhan, ustoupím od ní. Pozvali mě na návštěvu, hezky 
mě přijali a nakonec se dobrá věc podařila.  
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Když všechny opravy proběhly, jaký to byl pro vás pocit? 
Měla jsem pocit velkého zadostiučinění a velké radosti. Moc jsem si přála, 
aby kostel obci něco dával. A když se podívám i v Německu třeba na 
internetové stránky Kytína, je kostel něčím, co je vlastně emblémem obce, 
co ke Kytínu patří. Zažila jsem tady mše s panem farářem Dlouhým, kdy 
sem přicházejí děti a mladí rodiče, a to je pro mě úžasný zážitek. On dává 
kostelu život, náplň. A vždycky když tam jsem, říkám si, že manžel z toho 
určitě má radost. Jsem mu hrozně vděčná, že ačkoli nebyl Čech, tou svojí 
velkou velkorysostí pomohl. Velikou službu kostelu prokazuje taky paní 
Horníčková. Vím, že kostel je u ní v dobrých rukou. Týká se to květinové 
výzdoby, pořádku, organizuje úklid. Hodně pomohla bývalá paní ředitelka 
domova důchodců paní Weigertová, také bděla nad kostelem a naplňovala 
ho duchem a myšlenkou. Mám pocit nesmírné vděčnosti, když jsem tady a 
jdu v neděli na mši svatou o půl třetí a vidím, že se v kostele scházejí lidé, 
že se radují a že spolu mluví. Jsem šťastná, opravdu šťastná, že se dobrá 
věc podařila.  
 
Jakub Hučín 
Na fotografiích je pamětní tabule umístěná na kytínském kostele a 
současný kytínský varhaník B. Gregorini u kytínských varhan 
 
 
    _ _ _ _  
 
     

Naše téma 
 

Dostat dítě do školky je problém 
Problém, se kterým zápasí Kytín, trápí všechny regiony. Každý rok se 
v celém Česku nedostane do mateřské školky zhruba 10 000 dětí. Situace 
na Praze-západ je jedna z nejhorších. 
 
Každý rok se opakuje stejný scénář – rodiče dětí mezi 3 a 5 lety se snaží 
najít pro své dítě místo ve školce, samozřejmě co nejblíže, nebo alespoň při 
cestě do své práce. V případě Kytína je to v první řadě Mníšek, ale pro 
některé děti i Dobříš. Výsledek bývá podobný – několik dětí se podaří 
umístit, ale ne všechny. Mníšecké i dobříšské školky jsou už několik let za 
sebou zcela přeplněné, nedaří se jim umístit své vlastní děti, o to méně děti  
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z okolních obcí. Spoluúčast na partnerském projektu s Mníškem sice Kytínu 
zajišťuje pět míst ve školce v ulici Nová, což je ale pro Kytín, v němž se 
každý rok narodí v průměru 4-6 dětí, málo.  
 Situace celého regionu včetně Kytína není nijak stabilizovaná. „V 
současnosti se daří okolním obcím v Mníšeckém regionu jakž takž pokrýt 
požadavky na umístění svých dětí v mateřských školách,“ říká kytínský 
starosta Miloslav Holý. „Není ale vůbec jasné, jak se to vše bude 
v budoucnosti vyvíjet, záleží na tom, kolik nových obyvatel se bude do 
regionu stěhovat, jak se bude v jednotlivých obcích stavět...“ V samotné 
Praze je situace trochu jasnější, příliv nových obyvatel je zde ustálený a 
budoucí demografický vývoj se dá lépe předvídat, i tak je ale převis 
poptávky po místech v mateřských školách značný. Výrazný pokles 
porodnosti v polovině 90. let vedl obecně k masivnímu rušení školek a 
prodeji budov, v nichž jsou dnes zdravotnická zařízení, kanceláře nebo 
prostory pro volnočasové aktivity. Už jen těžko je lze získat zpátky, navíc i 
případná rekonstrukce by byla velmi nákladná. Babyboom rodičů silných 
ročníků ale situaci po roce 2000 úplně otočil. 
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Jak bude vypadat vývoj v dalších letech lze těžko odhadnout. Na jednu 
stranu se zdá, že babyboom mírně polevuje (to ale neplatí pro Kytín, kde je 
počet každoročně nově narozených dětí stále stejně vysoký), na druhou 
stranu na Mníšecku i Dobříšsku stále probíhá výstavba nových domů. Nově 
postavená mníšecká čtvrť sice svou novou školku má, staví se ale pod 
Skalkou, masivní nová výstavba čeká Novou Ves pod Pleší… „Vzhledem k 
demografickému vývoji v Dobříši předpokládáme minimálně ještě pro školní 
rok 2013/2014 stoprocentní obsazenost mateřských škol zřizovaných 
městem Dobříš. I přes navýšení kapacity mateřských škol v roce 2011 došlo 
pro školní rok 2012/2013 ke značnému převisu zájemců o přijetí do MŠ 
oproti volným místům,“ sděluje Lenka Svojtková, pracovnice Městského 
úřadu Dobříš. 
 Rodiče, jimž se nepodařilo získat pro své dítě místo v mateřské 
škole, řeší situaci, jak umějí. Pro mnoho žen to znamená odklad nástupu do 
práce, a tím pádem i případné finanční problémy, pokud jim skončil 
rodičovský příspěvek. Někteří se snaží najít alternativní zařízení pro děti, 
v Mníšku je to například občanské sdružení Fabiánek. Podle slov Aleny 
Hájkové, jedné z kytínských maminek, jejíž dítě Fabiánek navštěvovalo, 
Fabiánek nabízí celotýdenní kvalitní program pro děti a zároveň individuální 
přístup, neboť ve třídě je maximálně 16 dětí, což je o třetinu méně, než ve 
státních mateřských školách. Je pro rodiče sice finančně náročnější než 
státní mateřská škola, ale na druhou stranu daleko levnější než soukromé 
školky nebo soukromé hlídání. 
 
Jak jsou v novém školním roce obsazené školky v okolí Kytína 
Dobříš 
4. MŠ – hlásilo se 113 dětí, přijato bylo 37 dětí; 2. MŠ – hlásilo se 101 dětí, přijato bylo 
43 dětí; 5. MŠ – hlásilo se 40 dětí, přijato bylo 25 dětí 
Informace jsou ovšem zkreslující v tom směru, že jedno dítě se mohlo hlásit do všech 
MŠ, mohlo být do všech nepřijato nebo přijato do jedné a u ostatních bude zahrnuto 
v nepřijatých. 
Mníšek pod Brdy 
MŠ Nová – hlásilo se 95 dětí, přijato bylo 54. Z nepřijatých se cca 85 % hlásilo duplicitně 
i do MŠ 9. května; 
MŠ 9. května – hlásilo se 92 dětí (z toho 46 dětí se hlásilo i do MŠ Nová), přijato bylo 35 
dětí, dále 4 byly přijaty za děti, které se odstěhovaly. 
Nová Ves pod Pleší 
Přijato bylo 70 dětí (43 z Nové Vsi a 27 přespolních). Celkový počet dětí, které se hlásily, 
byl cca o 15 vyšší.  
Řitka 
Hlásilo se 25 dětí, přijato bylo 19 dětí. 
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Má tato situace nějaké řešení? 
Pokud obec provozuje školku, která je zařazena do státního systému 
mateřských škol, musí na jednu stranu splnit poměrně přísné hygienické 
požadavky a musí najít náležitě kvalifikovaný personál, na druhou stranu 
čerpá ze státního rozpočtu finanční prostředky na mzdy personálu. 
Současné školky již ale nestačí a ani není v řadě případů možné obnovovat 
ty bývalé. Není ani možné využívat jiné starší budovy, které mají obce 
k dispozici – v případě Kytína například část budovy obecního úřadu. 
Neodpovídají hygienickým normám, požadavkům na prostor a sociální 
zázemí pro malé děti. Není ani možné místo školek tuto situaci řešit 
mateřskými centry. Ta jsou zcela odkázána na finance obce, eventuálně na 
dotace či dary sponzorů, navíc neumožňují rodičům odjet alespoň na půl 
dne do práce a dítě v centru zanechat. V Kytíně a okolních obcích není ani 
možné zřizovat firemní mateřské školky, v našem regionu není snad kromě 
dobříšského Bobcatu dostatečně velká firma, která by takovou školku mohla 
provozovat.  
 Řada menších obcí řeší tuto situaci stavbou montovaných školek. 
Oproti klasickým zděným stavbám má montovaná dřevostavba nebo stavba 
z obytných kontejnerů řadu výhod – je méně finančně nákladná, umožňuje 
variabilní využití (pokud třeba obec přestane mateřskou školku potřebovat, 
je možné takový prostor s minimem úprav začít využívat k jiným účelům, 
například k volnočasovým aktivitám obyvatel obce, může sloužit jako 
vzdělávací centrum apod.). Přitom taková školka může vypadat i hezky, jak 
je možné vidět na internetových stránkách firem, které takové stavby 
nabízejí (www.zrup.cz, www.touax.cz, www.urbiosisto.cz). A zároveň může 

být i energeticky úsporná, což je 
pro obecní rozpočet důležité 
z hlediska provozu, protože 
provoz školky financuje vždy 
obec. Touto cestou se vydal i 
Kytín, v současné době se 
připravuje projekt pro stavební 
povolení, řeší se pozemek a 
žádost o dotaci či úvěrování, 
protože taková stavba 
přesahuje možnosti rozpočtu 
Kytína. 
 

Školka z obytných kontejnerů (foto internet) 
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Možná to půjde i bez školky 
Protože nedostatek školek trápí Česko už řadu let, snaží se stát najít 
nějakou schůdnou alternativu, kterou by rodiče mohli oficiálně využít. V roce 
2008 se tehdejší ministr sociálních věcí a současný premiér snažil zřídit 
institut „sousedského hlídání“, které by nepodléhalo stejným hygienickým a 
kvalifikačním požadavkům jako školky a zároveň by mělo oficiální akreditaci 
ministerstva. Tento záměr ale letos na jaře padl. Podle legislativní rady 
vlády není potřeba takovou pomoc ukotvovat v zákoně. Zůstává tak stále 
možnost profesionálních chův, které by se ale o dítě měly oficiálně starat 
jen v domácnosti dětí. 
 Stát hledá další možnosti. Na stole se v podstatě vzápětí objevil 
věcný záměr zákona o takzvané dětské skupině, který předkládá 
Ministerstvo práce a sociálních věcí. MPSV se inspirovalo v sousedním 
Rakousku a Německu, kde tyto dětské skupiny jako alternativa k mateřským 
školám již několik let fungují. Dle aktuálních informací ministerstva prošel 
tento návrh na konci dubna letošního roku vnějším připomínkovým řízením 
a byl v létě vládou schválen. Do konce roku by měl získat paragrafové znění 
a potom ho čeká obvyklá trasa přes parlament a prezidenta do Sbírky 
zákonů. V optimálním případě by zákon mohl začít platit již v průběhu roku 
2013. 
 Dle aktuálních informací MPSV se mezi možné poskytovatele této 
služby řadí zaměstnavatelé (fyzické i právnické osoby), obce, kraje, 
občanská sdružení, církevní právnické osoby a obecně prospěšné 
společnosti. Poskytovateli by pak stačilo se ohlásit na úřadu práce. Služba 
dětské skupiny musí být nezisková (za poskytování služby proto bude moci 
být požadována úhrada maximálně ve výši zřizovacích a provozních 
nákladů) a mohli by ji využít rodiče dětí ve věku od 6 měsíců do zahájení 
povinné školní docházky. Služba sice nezajišťuje vzdělávání dítěte jako ve 
školce, ale měla by pomáhat rozvíjet schopnosti dítěte v kolektivu 
vrstevníků včetně jeho sociálních návyků.  

V dětské skupině by mohlo být maximálně 24 dětí, pečovat by o ně 
musely alespoň dvě osoby, ve skupině do 6 dětí by stačila jedna. Osoba, 
která bude pečovat o svěřené děti, bude muset splňovat základní kritéria 
stanovená zákonem. V první řadě jde o úplnou způsobilost k právním 
úkonům, zdravotní způsobilost k výkonu práce péče o dítě a bezúhonnost. 
Co se týká odborné způsobilosti, bude možné volit z následujících 
kvalifikací: vzdělání všeobecné sestry, zdravotnického asistenta, 
ošetřovatele, porodní asistentky, zdravotně-sociálního pracovníka, 
sociálního pracovníka, učitele mateřské školy, učitele prvního stupně  
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základní školy apod. 
Pokud by dětskou skupinu zřídila firma, nebo by na ni rodičům 

přispívala, mohla by si náklady odečíst z daňového základu. Ministerstvo by 
také chtělo finančně ulevit rodičům, kteří péči o dítě platí. Mohli by si odečíst 
až 15 % z nákladů, maximálně 14 400 ročně. Museli by ale tyto náklady 
doložit, to by zároveň znamenalo, že by profesionální chůvy musely svůj 
výdělek rovněž zdanit a navíc odvádět pojistné.  

Jak se situaci podaří vyřešit v Kytíně je otázka, je ale 
pravděpodobné, že bude třeba ji vyřešit brzy. 
 
Jakub Hučín 
ilustrační foto Jakub Hučín 
 
Dětská skupina MPSV 
Zařízení typu dětské skupiny lze zřídit již dnes v režimu obecných právních předpisů. 
Vzhledem k absenci konkrétní právní úpravy jsou však úřady nuceny individuálně 
posuzovat každý případ bez opory v konkrétní legislativě, což brání rozvoji těchto služeb. 
Také MPSV zřídilo takovéto vlastní zařízení, a to již 1. 7. 2011. V současné době do něj 
dochází celkem 14 dětí podle úvazku rodiče, tedy buď každodenně, na vybrané dny 
v týdnu, či jen na několik hodin týdně. Dětská skupina MPSV přitom může pojmout až 
osm dětí starších dvou let věku současně. Služba je určena k podpoře sladění práce a 
rodiny zaměstnanců MPSV. 
Zdroj www.mpsv.cz 

 
 
    _ _ _ _ 

 

Představujeme vám 

Veteránisty Kytínu a Chouzavé 
 
Veteránisti Kytínu a Chouzavé je neformální spolek veteránistů, kteří působí 
na území Kytína a Chouzavé. Veteránisté se zde pohybují již 25 let, zhruba 
před 15 lety založili spolek, avšak přesné datum vzniku nelze určit, jelikož 
už v počátcích bylo každému jasné, že se bude jednat o spolek neformální, 
tedy bez průkazek, příspěvků a formální spolkové hierarchie. Při založení 
spolku byli: Václav Zapadlík, Josef Holakovský a Michal Pomahač. Dnes 
má spolek přiměřeně členů a členek a všichni jsou si rovni. Název 
Veteránisti Kytínu a Chouzavé vznikl jako alegorie na kultovní film Slavnosti 
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sněženek, kde se hojně vyskytovalo označení Zahrádkáři Kersku. 
Výsledkem činnosti spolku jsou hlavně akce, které se těší velké oblibě mezi 
místními lidmi a jejich kamarády. Každoročně pořádaný Brdský trojúhelník – 
memoriál Václava Zapadlíka se stal již tradičním zpestřením prvního 
červnového víkendu. Ačkoliv se jedná o memoriál, jezdí se za života pana 
Zapadlíka, aby si to sám užil. Brdský trojúhelník se stal i jakýmsi uctěním 
tvorby pana Václava Zapadlíka, jemuž se jako malíři dostává poct 
především ze zahraničí a v Čechách je jeho dílo ještě pořád poněkud 
nedoceněné. Nápad vznikl již tradičně u piva a v počátcích závodu šlo o 
jízdu mezi třemi restauracemi, proto v názvu slovo „trojúhelník“. Letos se jel 
již 10. ročník, a to svědčí o tom, že se tento v počátcích nevinný nápad stal 
nedílnou součástí místního života. Zajímavostí je, že jízdu pořádají 
manželky místních veteránistů, které každoročně nápaditě závod zpestří a 
všechny jezdce i příchozí pobaví zajímavými nápady.  

Další pravidelnou akcí spolku je Mikulášská jízda, která se jede za 
každého počasí na trase Kytín, Rovina, Halouny a zpět. Jízda se také stala 
tradicí pro obyvatele Kytína i Haloun. Jelikož se jede za každého počasí, 
není nouze o absurdní situace, které zimní období na naši trasu přináší. 
Jezdci se jízdy účastní většinou v kostýmech. Další akce spolku jsou 
nepravidelné. Jedná se například o Traktoriádu, jejíž konání záleží na stavu  
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pověstného brodu. Účelem Traktoriády bylo 
právě projetí onoho brodu. V roce 2006 
pořádal spolek akci 24 hodin kytínských. Tato 
akce se pořádala ke stému výročí prvního 
závodu ve slavném Le Mans. Jednalo se o 
velmi vyčerpávající závod, jehož účelem bylo, 
aby posádky 24 hodin jezdili dokola určenou 
trasu.  

Všechny akce jsou pořádány pro 
pobavení lidí a zpestření místního života, 
nikoliv pro zisk. Prostředky na uspořádání 
akcí se totiž vždycky někde najdou a nadšení 
pro uspořádání čehokoli je vždy kolektivní a 
právě díky tomu může spolek zůstat 
neformální. Někdy vzbudí naše akce nebo 
krásné stroje zájem médií, a tak se Kytín 
občas dostane do povědomí širší veřejnosti. 
Spolek je také uznáván ostatními českými pořadateli veteránistických akcí. 
Členové Veteránistů Kytínu a Chouzavé se pravidelně zúčastňují  
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podobných akcí v zahraničí, konkrétně na Slovensku, v Německu, Francii a 
Velké Británii. Členové udržují dobré vztahy s francouzskými kolegy, kteří 
jsou každoročními hosty některé z pořádaných akcí. 
 Doufáme, že se brzy zase sejdeme za pěkného počasí s veselými 
lidmi a děkujeme za podporu, kterou nám vyjadřujete. 
 
Tereza Pomahačová s laskavým svolením Veteránistů Kytínu a Chouzavé 
Foto archiv Veteránistů Kytínu a Chouzavé 
 
    _ _ _ _ 
 
 
 

Zprávy z Domova Kytín 
 

Bohatý program v našem Domově 
 
Začal rok 2012. Zima a tma útočí na všechny naše smysly. Začíná deprese. 
Musíme se bránit. A jak nejlépe? Nějakou činností. O to se stará naše paní 
Fabichová, člověk k tomu určený, ba přímo předurčený. Když se vrátím 
zpět, činností a aktivit bylo dost a dost. 

Mimo nahodilé pořady máme i ty pravidelné, kupř. Hudební 
kavárničku pana Máchy, kde posedíme při kafíčku a dortíčku a při dobré 
muzice zavzpomínáme na mládí a vzpomínáme a vzpomínáme. Pravidelně 
obohacuje naše rozhledy paní Garofalo, která jednou měsíčně vypráví o 
svých cestách po světě. Pořad i s promítáním videa má vždy dokonale 
připraven a vždy se těšíme na další, tentokrát jinou zemi, kterou nám 
představí. O jiné vzdálené zemi, o tajemném Tibetu přednášela zase naše 
velká odbornice na tuto oblast paní Zuzana Ondomišiová. Když už jsme u 
toho těšení, vždy se velmi těšíme na sokolky z Dobříše. Jsou to dámy, které 
jsou o něco dříve narozené než vy a pod vedením paní Jany Pinkové 
předvedou komické taneční vystoupení, které vnese mladého ducha do 
našich řad. 

Jsme rádi, když nás navštíví děti. Tentokrát to byly děti ze ZŠ 
Dobříš se svým veselým pískáním na zobcové flétny. Taky bylo trochu 
pohybu. Navštívili nás senioři z DD Háje a představili tanec na židlích, 
kterého se mohou zúčastnit i vozíčkáři a přitom je to dynamické a dobré 
cvičení. Moc se nám to všem líbilo. 
 Pravidelně každý měsíc třetí pondělí navštěvuje naše věřící pan  
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farář Jan Dlouhý a slouží v Domově mši svatou. Je to moc dobře, že se 
duchovní útěcha dostane i mezi ty z nás, co se už do kostelíčka nemohou 
dopravit. Kromě akcí zde v Domově navštěvujeme pravidelně koncerty 
České filharmonie v Praze, ale vyrážíme i na koncerty či výstavy na Dobříš 
či do Příbrami. 

Jednou z větších akcí byla návštěva ZOO ve Dvoře Králové. Výlet 
se vydařil, počasí nám přálo a na zvířátka – no, můžete se podívat... 
Mimochodem všechny fotografie jsou dílem členů našeho fotokroužku. 
Musím říct, že zde vznikají hotová umělecká díla a že nás focení chytlo a 
všechny nás moc baví. Kroužků je pochopitelně mnohem víc. Musím se 
zmínit i o kroužku „šikovných ručiček“, což je kroužek, z něhož pocházejí 
výrobky pravidelně mnoho let prodávané na kytínských trzích. Kroužků je 
celá řada a fungují po celý rok. Jsou to trénink paměti, křížovky, 
společenské hry, šachy, karetní kroužek, fotografický kroužek, keramika, 
zpívání pro radost, poslech vážné hudby atd. 

Chtěla bych v závěru vzpomenout, že příjemné prostředí domova 
podtrhuje zahrada, o kterou se s neúnavnou péčí stará paní Valentová a  
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vždy k ruce je jí pan Dolejš. O zahradu je s láskou pečováno a je to na ní 
vidět. Teď se chystáme na slavnostní letní každoroční koncert a pevně 
doufám, že se tam teď či příště s většinou čtenářů zpravodaje potkáme.  
 
Klientka DD Kytín Marie Hájková 
foto fotokroužek DDK 
 
 

Domov Kytín informuje 
 
DD Kytín od června 2012 nabízí kromě pobytové sociální služby i 
další sociální služby dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách v 
pozdějším znění. A to terénní pečovatelskou službu a aktivizační službu. 
      
Terenní pečovatelská služba: 
pomůžeme vám zvládnout běžné denní úkony 
- zajištění a dovoz oběda 
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- praní a žehlení prádla 
- doprovod k lékaři, vyzvedávání léků 
- pomoc při zajištění domácích a úklidových prací 
- obstarávání nákupů 
- pomoc s hygienou (koupání) 
- pomoc při vyřizování úředních záležitostí (příspěvků na péči apod.) 
 
Aktivizační služba: 
- tréninky paměti 
- společenské hry 
- návštěva kulturně společenských akcí (výlety, koncerty, výstavy) 
- práce v terapeutické dílně 
- kroužky: karetní, fotografický, keramika, šachy, křížovkáři atd. 
- základy práce s počítačem 
 
V případě vašeho zájmu nás kontaktujte: 
tel.: 318 592 722 nebo mobil 722 329 230 nebo e-mail: ddkytin@ddkytin.cz  
 
    _ _ _ _ 
 
 
 

Kytínští hasiči oslavili 130 let 
Zamračeno, potom nesmělé sluníčko, po poledni další sprška vystřídaná ale 

nakonec krásným prosluněným odpolednem. Na 
louce „u Šímů“ už od pátku rostly party stany, nosily 
se lavice a v sobotu 22. 9. ráno dorazilo občerstvení, 
muzikanti a postupně se začaly sjíždět i sbory 
dobrovolných hasičů ze sousedních obcí. V půl 
desáté vyrazil přes náves slavnostní průvod vedený 
dvojspřežím, které táhlo historickou hasičskou 
stříkačku. Na louce pak následovaly slavnostní 
projevy starosty obce, starosty SDH i hostů spolu 
s udílením vyznamenání. SDH Kytín při něm obdržel 
od okresu čestné uznání. Poté už začalo dopolední 
hasičské klání mezi jednotlivými družstvy. Po soutěži 

následovala ukázka zásahu hasičů v historických uniformách s dobovou 
technikou. U příležitosti oslav dostali kytínští hasiči od obce darem nové 
auto – ne tedy úplně doslova nové – auto už má svůj věk, ale je stále  
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v dobré kondici a pro výzbroj hasičů je to rozhodně posun. Mníšecký pan 
farář Dlouhý auto také během oslav hned posvětil. Nové auto se předvedlo  
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divákům a poté už následoval slavnostní závěr oslav. Kdo chtěl, mohl zůstat 
a popovídat se sousedy, nebo poslouchat muziku. I děti měly po celý den 
k dispozici několik atrakcí včetně střelby z luku. Každý si přišel na své, 
ostatně podle několika ilustračních fotografií můžete posoudit sami. 
 
Jakub Hučín 
Foto autor 
    _ _ _ _ 
 
 
 

Z činnosti TJ Sokol Kytín 
Vážení sportovní přátelé, tímto bych Vás chtěl seznámit se změnami výboru 
Sokola. Na výroční valné hromadě jsme odsouhlasili změnu volebního 
období. Nově bude volen výkonný výbor na dobu čtyř let. Na výroční schůzi 
byli zvoleni do nového výboru tito členové Sokola: předseda Emil Járka, za 
fotbalový klub Martin Malý a Jiří Jalovec, za oddíl SPV Karel Konečný. 

V sezóně 2011-2012 fotbalový oddíl obsadil krásné 4. místo 
v soutěži 4. třídy. V činnosti SPV jsme uspořádali společně s OÚ Kytín, 
SDH Kytín, Mysliveckým sdružením Kytín a Brdským Zálesákem dětský den  
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konaný na hřišti. Tato akce měla veliký úspěch u dětí i u dospělých. Všem  
pořadatelům děkujeme za jejich ochotu tuto akci organizovat. Dne 6. 
července 2012 TJ Sokol Kytín uspořádal taneční zábavu pod širým nebem. 
Akce byla uspořádána k výročí 150 let založení Sokola. Na taneční zábavě 
nám hrála k poslechu a tanci kapela Dominanta. 

Na konci letošních prázdnin bylo sehráno přátelské utkání našich 
fotbalistů s týmem z Prahy. Druhé přátelské utkání bylo sehráno 1. 9. 2012 
s odvěkým rivalem z Mníšku pod Brdy. Dne 15. 9. 2012 začala našim 
fotbalistům podzimní část fotbalové soutěže 2012-2013. Tímto Vás za celý 
výbor Sokola srdečně zveme na hřiště a děkujeme za Vaši podporu při 
utkáních. Níže Vám nabízíme přehled všech utkání našich fotbalistů: 
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Fotbalistům přejeme do další sezóny 
krásné výsledky, alespoň srovnatelné 
s minulou sezónou. Na závěr tohoto 
příspěvku chci požádat všechny 
spoluobčany o další spolupráci s TJ 
Sokol Kytín . 
 
Za výbor Sokola předseda  
Sokola Kytín Emil Járka 
 
 
 
I takto se jde starat o lesy a přírodu v 
okolí naší obce. Za to děkujeme 
Brdskému Zálesáku. 
 

 
    _ _ _ _ 
 
 
 

Myslivecká klubovna a spolupráce se základní 
školou v Mníšku pod Brdy 
 

Vážení čtenáři Kytínského zpravodaje, 
dovolte, abych se Vám za Myslivecké 
sdružení Kytín pod Brdy taky pochlubil naší 
mysliveckou klubovnou, která našim členům 
slouží ke konání výborových a členských 
schůzí a všem posezením po honech a 
naháňkách. Dnes mohu říci, že se nejedná jen 
o naše akce, ale i o setkání našich členů a 
členů honebního společenstva se žáky ze 

základní školy v Mníšku pod Brdy. Mysliveckou klubovnu přestavěl ze 
stávajícího objektu na svém pozemku člen našeho sdružení pan Bára a 
několik našich členů vypomáhalo. Skládá se ze dvou místností sloužících 
k posezení a kuchyňky k přípravě stravy po různých akcích. 
 V rámci mysliveckých dní a na pozvání pana Báry a paní Cihelkové 
navštívili žáci Základní školy Komenského 886 z Mníšku pod Brdy  
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soukromou zemědělskou farmu v Kytíně. Nebyla to první návštěva, ale již 
několikátá. Po prohlídce farmy a zodpovězení zvídavých dotazů žáků se 
žáci přesunuli na pozemek, kde je myslivecká klubovna. Tady čekalo na děti 
několik překvapení, které pro děti připravili majitelé farmy a zástupci 
mysliveckého sdružení a honebního společenstva. Nejdříve si na ohni 
opékali špekáčky a následovala prohlídka zvířat. Poslední pro všechny 
opravdu nečekané překvapení byl dárek pro každého žáka v podobě 
krásného fotbalového míče. Rozzářené oči dětí byly určitě pro majitele 
farmy a zástupce mysliveckého sdružení a honebního společenstva tím 
nejlepším poděkováním a odměnou. 
             
Jaroslav Brabenec, předseda Mysliveckého sdružení Kytín pod Brdy 
Foto archiv MS Kytín  
 
    _ _ _ _ 
 
 

 

Informace  
obecního úřadu 
 
Obec Kytín si dovoluje vyjádřit 
srdečné poděkování panu Janu 
Haidlovi a panu Miroslavu 
Voborníkovi za pomoc při nalezení 
části kytínské kroniky, která byla již 
považována za nenávratně 
ztracenou. 
 
Obecní úřad informuje občany, že 
ve dnech 12. - 13. 10. budou 
v budově obecního úřadu probíhat volby do krajského zastupitelstva 
Středočeského kraje. Otevřeno bude v pátek 12. 10. od 14 do 22 hodin a 
v sobotu 13. 10. od 8 do 14 hodin. 
 
Informujeme občany, že v současné době probíhají správní řízení týkající se 
kytínských komunikací. Rozhodnutí obecního úřadu bude vyvěšeno na 
úřední desce a na elektronické úřední desce na internetových stránkách  
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obce. Následně budou kytínské komunikace pro možnost lepší orientace na 
základě návrhů kytínských občanů pojmenované. 
 
Obecní knihovna je k dispozici všem obyvatelům Kytína, a to v pondělí a 
středu 7-17 hod., nebo po telefonické domluvě na tel.: 734 838 649.  
 
Obecní úřad vyzývá obyvatele Kytína a majitele chat v katastru obce, kteří 
dosud nezaplatili poplatky za odpady, aby tak neprodleně učinili, jinak se 
vystavují riziku vymáhání dlužné částky ze strany obce. 
 
Prosíme nadále občany, aby neodhazovali do veřejné kanalizace textil, 
hygienické potřeby, igelity, vlhčené hygienické ubrousky apod. Tyto 
předměty se namotávají na čerpadla v čistírně odpadních vod a ničí je. 
 

Prosíme, ukládejte odpad vždy do příslušných 
kontejnerů - komunální odpad do popelnice a 
tříděný odpad do barevných sběrných kontejnerů 
(nápojové kartóny do kontejnerů na plasty). PET 
láhve a krabice sešlápněte. 
 
Obec Kytín obdržela nabídku na pořízení věžních 
hodin na kostele. Na obrázku se občané mohou 
seznámit s jedním z návrhů. S ostatními návrhy je 
možné se seznámit na obecním úřadě.  
 
Informujeme o dopravní zdravotní službě, lékařské 
službě první pomoci a zdravotnické záchranné 
službě, kterou poskytuje společnost TRANS 

HOSPITAL Řevnice. Služba lékařské první pomoci v Řevnicích je 
dosažitelná na adrese: Mařákova 1080 (100 m od budovy školy a 
tenisových kurtů). Provozní doba: pondělí-pátek 19:00-7:00, víkendy a 
svátky nepřetržitě, tel.: 257721777, SMS pro neslyšící: 602333737. 
Zdravotnická záchranná služba je poskytována nepřetržitě na tel.: 155, 
dopravní zdravotní služba je poskytována rovněž nepřetržitě na tel.: 
257721777.  
 
Obec Kytín si dovoluje poblahopřát manželům Strnadovým při příležitosti 
oslavy zlaté svatby. Přejeme hodně zdraví a společného štěstí v dalších 
letech.  
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Co napsali čtenáři 
 
Poděkování obyvatelům Kytína 
Rád bych poděkoval všem obyvatelům Kytína, kteří pečují o trávník před 
svými zahrádkami, i když jde o obecní pozemky. Chtěl bych ocenit i majitele 
pejsků, kteří při procházkách po svých zvířecích miláčcích udržují čistotu. 
Díky tomu se daří udržovat veřejné prostranství v Kytíně čisté a ve velmi 
dobrém stavu. 
Václav Šach, obecní zaměstnanec 
 
    _ _ _ _ 

 

Recepty našich hospodyněk 
Jak naložit s ovocem, kterého je v létě a na 
podzim naše zahrada plná? Zkuste je využít pro 
některou z dobrot podle osvědčených receptů 
paní Marie Vojtové. 
 
Ovocný koláč se žmolenkou 
2 hrnky polohrubé mouky, 1 hrnek moučkového 
cukru, 1 vanilkový cukr, 

1/8 Hery, 1 vejce, ½ prášku do pečiva, 1 hrnek mléka. 
Mouku, moučkový cukr, vanilkový cukr a rozehřátý tuk smícháme, 
odebereme ¾ hrnku na žmolenku. Do zbylé hmoty přidáme vejce, prášek 
do pečiva a mléko. Vše smícháme v řidší těsto. Vylejeme na vymazaný a 
moukou vysypaný plech, poklademe ovocem a posypeme žmolenkou. 
Pečeme v předehřáté troubě asi 20-30 minut při 160°-170°. 
 
Koláč z jablek 
35 dkg polohrubé mouky, 35 dkg cukru, 2 prášky do pečiva, 2 lžíce kakaa, 
9 lžic oleje, 35 dkg nastrouhaných jablek, 2 vejce, ¼ l vlažného mléka. 
Vše promícháme a vylejeme na vymazaný a moukou vysypaný plech. 
Pečeme asi 35-40 minut při 160°-170°. 
Poleva: 5 lžic rozpuštěného másla, 20 dkg moučkového cukru, 2 lžíce 
kakaa, 2 lžíce rumu, 2 lžíce teplé vody 
Vše promíchat a namazat na upečený, ještě teplý koláč. Možno posypat 
kokosem nebo ořechy. 
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Z kytínské kroniky 

 
Jak to vypadalo a co se dělo v Kytíně před 50 
lety v roce 1962 
 
Červen začal chladným počasím, byla zima a přitom 
bylo deštivo. Červen ani červenec nebyl skoupý na 
bouřky, deště a tepla. Nejvíce pršelo v době od 12. 
července do 18. července 1962 a největší teplo bylo 
dne 20. července 1962 – 28-32 stupně tepla. Srpen 
byl přeháňkový, ke konci suchý, září a říjen suché, 

málo deštivé.  
 ČSl. státní statky, provozovna Kytín uspořádala zájezd dvoudenní 
na Moravu. Dne 28. července 1962 výjezd z Kytína v 6 hodin ráno, jeli přes 
Pelhřimov na Moravu do Mikulova, prohlídka zámku, pak do Lednice, 
prohlídka zámku a botanické zahrady, pak jeli na nocleh do Hodonína. Dne 
29. července jeli do Gottwaldova, po prohlídce města jeli na Macochu, po 
prohlídce krápníků jeli zpět do Kytína přes Čáslav, příjezd večer.  
      
 
Jak to vypadalo a co se dělo v létě 2012 
 
Léto bylo 9. nejteplejší dle Klementina za 238 let měření. V červnu se po 19 
letech uskutečnila svatba v kytínském kostele – Jaroslav a Petra Cihelkovi. 
V tomto měsíci začal jezdit autobus pro děti na Chouzavou. V červenci pro 
velké sucho vyschla studánka u kostela. Všude je posekáno, kytky jsou 
zalité, Milan Holý a Václav Šach se perfektně starají o údržbu obecní 
zeleně (pro srovnání – před 50 lety tu všude běhaly husy a slepice). Na 
Hawai párty 28. 7. a na Ludvíkův dýchánek 19. 8. se před hospodou sešla 
téměř celá vesnice. V srpnu koupila obec pro hasiče cisternu, kterou použili 
při hašení požáru paseky u vojenského prostoru 18. 8. Během léta tu hořelo 
třikrát – shořel srub mladým v Brance, 4. 8. oheň pod dráty u cesty na 
Rovina, 18. 8. požár paseky u vojenského prostoru. 
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